
    

      

               Municipalità 4
                 S. Lorenzo-Vicaria - Poggioreale
                 Zona  industriale

SINTESI GIORNALISTICA DELLA SEDUTA DEL 19 GIUGNO 2024

(IL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA E’ AGLI ATTI DELLA SEGRETERIA
DEL CONSIGLIO MUNICIPALE)

 L’anno 2024, addi' 19 del mese di Giugno ,nella Sala Consiliare " DON PEPPINO DIANA " sita

in Napoli alla via E.Gianturco 99 , previo avviso di convocazione per detta data alle ore 11,00

notificato a ciascun Consigliere della Municipalita, pubblicato all'Albo Pretorio e previo deposito

degli atti , si e' tenuta, in prima convocazione, la Seduta del Consiglio della IV^ Municipalita' per

la trattazione dell'argomento all'o.d.g. che di seguito si riporta

 1)Igiene urbana sul territorio della Municipalità 4;

 2)Proposta  di  deliberazione n.11 del  14/06/2024 avente ad oggetto “ proposta  del  Consiglio

Comunale  di  riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  presso  la  Direzione

Municipalità  4 dal 01 GENNAIO 2024 al 30 APRILE 2024, ai  sensi dell’art.194,  comma 1,

lettera “a” del decreto legislativo n.267/2000”;

3)PG/2024/280260  del  26/03/2024  “Ordine  del  Giorno  –  Riorganizzazione  del  servizio

manutenzione ordinaria ad opera della Società partecipata  Napoli Servizi” a firma del Gruppo

Pd 4° Municipio”,

4) Varie ed eventuali.

  Presiede la Seduta il Presidente della Municipalità, dott.ssa Maria Caniglia ; assiste in qualità di

Segretario,  il  Direttore  della  Municipalità,  dott.  Ssa  Marzia  Di  Caprio;  verbalizza  l'Istruttore

Amministrativo Cuomo Liberata  .

Il Presidente, alle ore 11,58 dichiara aperta la seduta ed invita il Segretario a procedere all'appello

nominale dei Consiglieri.

Risultano  presenti  21  Consiglieri  +  Presidente:  Accuso  Vincenzo,,  Albanese  Gennaro  Arfè

Domenico,  Basile  Giuseppe,  Borriello  Giovanni,  Borriello  Vincenzo,  Broccardo  Fabio,  Cella

Enrico,  Di  Domenico  Marco  ,Esente  Nunzio,  Esposito  Salvatore,  Fontana  Giuseppe,  Gallo

Alessandro, Montefusco Cristoforo, Perrella Giampiero,Roman Mercedes Matilde , Sarno Roberto,



,Stabile Carmine.Tortora Michele,  Toscano Umberto, Vitiello Pietro.

Risultano  assenti  09  Consiglieri:,  Apice  Ferdinando  ,  Bonetta  Raffaele,  Botta  Ugo,  Cotugno

Simona ,  Esposito Claudio,  Natale Assunta, , Pacella Rossella., Simeone Armando ,Troise Eliana.

Si Provvede a giustificare i Consiglieri Assenti.

Il  Presidente,  visto  il  numero  dei  Consiglieri  presenti,  dichiara  valida  la  seduta  e  nomina

scrutatori:Borriello Vincenzo, Montefusco Cristoforo, Stabile Carmine.

Alle ore 12,10 entra il Consigliere Esposito Claudio.

La Presidente chiede l’inversione del 2° punto all’Ordine del giorno :Proposta di deliberazione

n.11 del 14/06/2024 avente ad oggetto “ proposta del Consiglio Comunale di riconoscimento della

legittimità dei debiti fuori bilancio presso la Direzione Municipalità 4 dal 01 GENNAIO 2024 al

30 APRILE 2024, ai sensi dell’art.194, comma 1, lettera “a” del decreto legislativo n.267/2000”

al posto del 1° punto all’O.d.G.: Igiene urbana sul territorio della Municipalità 4. 

Il Consigliere Borriello Vincenzo chiede che venga invertito anche il 3° punto all’O.d.G. con il 2°

punto.

La Presidente mette in votazione le 2 proposte di inversione.

Si procede alla votazione per alzata di mano per la prima richiesta di inversione, la proposta passa

a maggioranza dei votanti con il voto contrario del gruppo del PD.

La Presidente legge la Proposta di Delibera n.11 del 14/06/2024 avente ad oggetto “ proposta del

Consiglio  Comunale  di  riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  presso  la

Direzione Municipalità  4 dal  01 GENNAIO 2024 al  30 APRILE 2024,  ai  sensi  dell’art.194,

comma 1, lettera “a” del decreto legislativo n.267/2000”, la Presidente riferisce che la proposta

ha ricevuto il parere favorevole della Commissione.

Interviene la Direttrice Dr.ssa Lucia Di Micco e riferisce che l’allegato 1 viene sostituito perché   2

debiti sono già stati liquidati.

Si  mette  in  votazione  la  delibera  con  l’allegato  1  sostituito,  la  segreteria  procede  all’appello

nominale: 14 Favorevoli+ Presidente (Accuso Vincenzo, Arfè Domenico, Borriello Giovanni, Cella

Enrico, Di Domenico Marco, Esposito Salvatore, Fontana Giuseppe, Gallo Alessandro, Montefusco

Cristoforo,  Perrella  Giampiero,  Sarno  Roberto,  Tortora  Michele,  Toscano  Umberto,  Vitiello

Pietro), 

4 Contrari (Albanese Gennaro, Basile Giuseppe, Broccardo Fabio, Roman Mercedes Matilde)2

Astenuti (Esposito Claudio, Stabile Carmine). La delibera passa a maggioranza dei presenti.

La Presidente mette in votazione l’immediata esecutività della delibera, si procede per alzata di

mano, l’immediata esecutività passa a maggioranza dei votanti.

La Presidente presenta il nuovo Apicale del SAT, Dr.ssa Marzia Di Caprio e le dà il benvenuto a

nome suo e di tutti i Consiglieri.



Interviene  il  Consigliere  Gallo  Alessandro chiede  alla  Presidente  di  farsi  portavoce  presso  la

Ragioneria e il Comune Centrale della possibilità di creare 1 Capitolo nel Bilancio dove si parli

esclusivamente della manutenzione del Centro Direzionale.

La  Presidente  risponde  che  per  quanto  attiene  la  sua  richiesta  la  Municipalità  già  si  sta

muovendo , anche sulla scorta dei moltissimi fondi che saranno impiegati.

La  Presidente  apre  la  trattazione  del  2°  punto  all’O.d.G.: Igiene  urbana  sul  territorio  della

Municipalità 4. La presidente in assenza del Presidente della Commissione Transizione Ecologica

e  Verde  ,  chiede  al  Vicepresidente  Consigliere  Arfè  Domenico  se  vuole  fare  un’introduzione  o

passare direttamente alla trattazione.

La Presidente dà lettura di una email trasmessa da ASIA Napoli, che era stata invitata a prendere

parte al Consiglio,in cui ASIA precisa le ragioni per cui nonn parteciperà al Consiglio.

Interviene il Consigliere Arfè Domenico che riferisce che il suo non è un intervento e precisa che

nel Consiglio del 20 Novembre 2023, alla presenza anche dell’Assessore, è stato presentato un atto

di indirizzo in cui si parla a 360° di tutte le tematiche legate all’igiene, al verde, alla pulizia delle

strade, alla raccolta differenziata etc. Il Consigliere Arfè considerando che a tale atto di indirizzo

non è mai stato dato un riscontro da parte del Comune Centrale, né nella Commissione né nella

Capigruppo, chiede alla Presidente che detiene la delega di avere delucidazioni in merito a ciò che

il Consiglio ha approvato all’unanimità nel Consiglio del 20/11/2023.

Interviene il Consigliere Perrella Giampiero che comunica di aver presentato alla presidenza una

interrogazione per segnalare tutte le criticità , che ci vengono segnalate ogni giorno dai cittadini,

segnala che le strade sono ridotte ad un letamaio, spazzamento carente, diserbo assente per poi

arrivare  a  temi  più  impellenti  quali  invasione  di  insetti,  mosche  ,zanzare  ratti  e  blatte.  Il

Consigliere Perrella sottolinea che lui ritiene inaccettabile è che i Consiglieri non vengono messi a

conoscenza da parte dell’ASl  degli  interventi  di  derattizzazione e deblattizzazione che vengono

effettuati  sul  territorio  e  cosa  ancor  più  grave  è  che  non  possono  espletare  il  loro  mandato

istituzionale in quanto non hanno le carte e quindi non possono rispondere alle interogazioni dei

cittadini in merito a quando saranno effettuati gli interventi di deblattizzazione e/o derattizzazione.

Il  Consigliere  Perrella  trova  inaccettabile  che  l’ASL  non  comunichi  le  date  e  i  luoghi  dove

interverrà, quindi lui chiede alla Presidente di alzare la voce con l’amministrazione centrale, per

avere  queste  informazioni,  in  modo da dare  sostanza  al  lavoro  dei  Consiglieri.  Il  Consigliere

Perrella comunica di aver presentato una interrogazione ai sensi dell’art.49 del Regolamento delle

Municipalità  consente  ai  Consigli  Municipali  di  approvare  interrogazioni  rivolte  al  Sindaco  o

assessori su determinate questioni e questa è una questione importante su cui il  Sindaco e gli

Assessori ci  devono comunicare quali  sono le iniziative che sta rivolgendo all’ASL affinchè gli

interventi siano calendarizzati e programmati.



Interviene il Consigliere Stabile che riferisce che l’intervento del Consigliere Perrella è stato più

che esaustivo, constata che rispetto al passato si sono fatti passi indietro, rappresenta inoltre che il

problema  dell’igiene  e  di  decoro  urbano  non  si  limita  solo  alle  strade  ma  anche  agli  edifici

scolastici, infatti oggi qui in consiglio sono presenti alcune mamme della scuola del Rione Ascarelli

dove la situazione igienica è insostenibile.

La Presidente riferendosi alle mamme riferisce che la nuova dirigente del SAT e la Direttrice di

Municipalità stanno lavorando assiduamente per risolvere le problematiche relative alle scuole, ma

rassicura le mamme che questa Municipalità  è sempre aperta alle richiesta dei cittadini,  che sono

sempre a disposizione, perché la Municipalità  lavora pe loro.

La Presidente chiede al Consigliere Borriello Vincenzo di assumere la Presidenza vista l’assenza

del Vicepresidente.

Interviene il Consigliere Di Domenico Marco che sottolinea che in primis bisogna capire quale è il

ruolo della Municipalità sul tema dell’ambiente, visto che si dipende sempre dal Comune Centrale,

va fatto soprattutto un lavoro di compulsazione soprattutto a livello Centrale, si deve mettere in

atto una programmazione per poter raggiungere gli obiettivi.

Interviene il Consigliere Vitiello Pietro che riferisce in merito all’O.d.g. che per quanto attiene lo

spazzamento  delle  strade,  bisognerebbe controllare  chi  svolge  un’attività  di  monitoraggio  e  di

programmazione  di  tale  servizio  su  determinate  aree.  Il  Consigliere  Vitiello  ritiene  che

bisognerebbe chiamare al tavolo di questa assise anche la Napoli Servizi che nonostante i fondi a

sua disposizione risulta  essere  carente  nei  suo interventi.  Il  Consigliere  Vitiello  sottolinea  una

rassegnazione da parte dei cittadini.  Il  Consigliere Vitiello propone al Consiglio di partire dal

capitolato tecnico di ASIA per capire cosa è previsto, così da capire nel caso di mancanze da parte

di ASIA come agire. Il Consigliere Vitiello sottolinea anche l’importanza dei controlli ad opera

della polizia ambientale, e sulla necessità di educare il cittadino sul tema dell’ambiente.

Interviene il Consigliere  Esente Nunzio  che fa un’analisi oggettiva sulla problematica igienico

sanitaria ambientale, Il Consigliere Esente chiede alla Presidente che vengano dati ai consiglieri

gli strumenti per espletare il loro mandato.

Alle ore 13,02 escono i Consiglieri Albanese Gennaro e Esposito Claudio.

Interviene il Consigliere Borriello Vincenzo che in merito all’argomento in trattazione, sottolinea

la drammaticità della situazione nella nostra Municipalità, ribadisce che l’atto di indirizzo non ha

trovato  riscontro,  inoltra  riscontra  che  quando  venne  nel  2022  il  buon  Iodice  si  parlò  della

sperimentazione delle Campane per la raccolta differenziata nel Rione Luzzatti, e oggi si scopre,

senza  che  nessuno  ne  fosse  informato,  senza  che  la  cosa  fosse  affrontata  nella  Commissione

preposta, che in via S .Alfonso Maria dei Liguori sono state posizionate delle Campane per la

raccolta differenziata. Il Consigliere Borriello Vincenzo elenca tutte le mancanze da parte di ASIA e



sottolinea  che  i  servizi  da  lei  resi  sono inesistenti,  sottolinea  che  la  gente  è  stanca di  questa

situazione. I Consigliere BorrielloV. riferisce che il PD manderà una interrogazione all’ASL in cui

verrà chiesto il perché i Consiglieri non vengono informati sugli interventi che verranno effettuati.

Il  Conssigliere  Borriello  Vincenzo  chiede  alla  Presidente  di  farsi  portavoce  presso  il  Comune

Centrale di tutte le criticità segnalate da questa Assise.

 Alle ore 13,20 entra  il Consigliere Simeone Armando.

Alle ore 13,20 esce il Consigliere Fontana Giuseppe.

Interviene  il  Consigliere  Stabile  Carmine che  riferisce,  che  a lui  non interessa sapere  dove  e

quando si faranno gli interventi ma gli interessa che gli interventi vengano fatti. Il Consigliere si

aspettava di trovare oggi in Consiglio rappresentanti di ASIA dell’ASL o l’Assessore Santagada, e

riferendosi al consiglio tenutosi in novembre dello scorso anno e all’atto di indirizzo , che lui non

ha firmato, lui si chiede di cosa si doveva far carico l’Assessore visto che in quell’atto non c’era

una richiesta di impegni precisi di cui farsi carico.

Il Consigliere Stabile Carmine riferisce di aver portato al tavolo della presidenza 2 Ordini del

Giorno in merito all’O:d.G. in trattazione

Interviene il Consigliere Simeone Armando che condivide le dichiarazioni del Consigliere Stabie,

riferisce che vorrebbe conoscere che progetta porta avanti quest’amministrazione sull’ambiente a

livello centrale e soprattutto sulle Municipalità. Il consigliere Simeone Armando chiede che ci sia

un segnale forte in questa Municipalità per quanto attiene la tematica dell’igiene e del decoro

urbano.

La Presidente dichiara che si farà portavoce presso il Comune Centrale di tutte le problematiche e

delle criticità che sono state segnalate in merito al tema trattato in questo Consiglio.

La Presidente ribadisce che sul tema al punto 1 sono state presentate una interrogazione ai sensi

dell’art.49  del  Regolamento  delle  Municipalità  a  firma  dei  Consiglieri  Di  Domenico  Marco,

Perrella  Giampiero,  Vitiello  Pietro, e  2  Ordini  del  Giorno,il  primo   firmato  dai  Consiglieri

Broccardo Fabio e Stabile Carmine e il secondo firmato solo dal Consigliere Stabile Carmine.

Il Consigliere Perrella Giampiero procede alla lettura integrale dell’interrogazione presentata.

Interviene il Consigliere Gallo Alessandro in merito all’interrogazione riferisce che si asterrà, pur

condividendone i  contenuti,  conferma la  sua fiducia  politica  dell’operato  della  Giunta  e  della

Presidente.

Interviene  il  Consigliere  Arfè  Domenico dichiara  di  sposare  interamente  l’intervento  e  le

dichiarazioni del Consigliere Gallo  e pur condividendo i contenuti dell’interrogazione , dichiara

l’astensione del Gruppo Manfredi.

La  Presidente  mette  in  votazione  interrogazione  ai  sensi  dell’art.49  del  Regolamento  delle

Municipalità a firma dei Consiglieri Di Domenico Marco, Perrella Giampiero, Vitiello Pietro,



Si  procede  per  appello  nominale:   Favorevoli  5  (  Di  Domenico  Marco,  Perrella  Giampiero,

Simeone  Armando,  Stabile  Carmine,  Vitiello  Pietro),  3  Contrari  (Basile  Giuseppe,  Broccardo

Fabio, Roman Mercedes Matilde) Astenuti 10+1 Presidente (Arfè Domenico, Borriello Giovanni,

Borriello  Vincenzo,  Esente Nunzi,  Esposito  Salvatore,  Gallo Alessandro, Montefusco Cristoforo,

Sarno Roberto, Tortora Michele, Toscano Umberto), il documento passa con 5 voti favorevoli , 3

contrari e 11 astenuti..

Alle ore 13,30 esce il Consigliere Accuso Vincenzo.

La Presidente passa ai 2 Ordini del Giorno presentati dal Consigliere Stabile Carmine.

Interviene il Consigliere Stabile Carmine che sottolinea le differenze tra le situazioni di degrado

che  si  vivono  nei  rioni  dell’estrema  periferia  della  Municipalità,  il  Consigliere  Stabile  legge

integralmente l’Ordine del Giorno da lui presentato.

Interviene il Consigliere Arfè Domenico che sottolinea che resta sempre più sorpreso innanzi alle

dichiarazioni dei Consiglieri  che dichiarano che l’atto di indirizzo presentato nel consiglio del

novembre 2023 sia vuoto, nello specifico legge integralmente il punto 7 ,in cui si parla proprio di

edilizia  abitativa ,con particolare rilievo all’area del quartiere S.Alfonso e di via Dello Scirocco e

quindi dichiara il suo voto contrario.

Alle ore 13,35 esce il Consigliere Cella Enrico.

Alle ore 14,00 escono i Consiglieri Broccardo Fabio, Esposito Salvatore.

Alle  ore  14,08  escono  i  Consiglieri  Di  Domenico  Marco,  Roman  Mercedes  Matilde,  Basile

Giuseppe. 

La Presidente riferisce al Consigliere Stabile c’è in atto tutta un’attività incisiva verso le aree

citate nell’Ordine del Giorno.

Interviene il  Consigliere  Perrella Giampiero per dichiarazione di voto, che riferisce che questi

documenti possano essere rafforzativi verso l’operato della Presidente.

La presidente mette in votazione il  1° Ordine del Giorno presentato dal Consigliere Stabile,  si

procede per alzata di mano, l’ordine del giorno è respinto.

La Presidente passa al 2° Ordine del Giorno presentato dal Consigliere Stabile Carmine.

Interviene il  Consigliere  Stabile Carmine in merito ai cassonetti  posti  innanzi alle scuole e ai

principali monumenti della Municipalità, e legge integralmente l’Ordine del Giorno.

Interviene il Consigliere Gallo Alessandro per dichiarazione di voto riferisce di  non  voler entrare

nel merito del documento e pur comprendendone i contenuti , voterà contro.

La Presidente passa alla votazione, per alzata di mano, del 2° Ordine del Giorno presentato dal

Consigliere Stabile Carmine che viene respinto.

Alle ore 14,20 il  Consigliere Stabile Carmine chiede l’appello nominale per la verifica del numero

legale.



Si procede all’appello nominale Presenti  12+1 Presidente (Arfè Domenico,  Borriello Giovanni,

Borriello Vincenzo, Esente Nunzio, Gallo Alessandro, Montefusco Cristoforo, Perrella Giampiero,

Sarno Roberto, Stabile Carmine, Tortora Michele, Toscano Umberto, Vitiello Pietro)

Alle ore 14.25   la Presidente Dr.ssa Maria Caniglia chiude la seduta del Consiglio Municipale del

19/06/2024 per assenza del numero legale.


